Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

EDITAL Nº 05/2025 – COORDENAÇÃO LOCAL DE VESTIBULAR E CONCURSOS PÚBLICOS

PUBLICA AS INFORMAÇÕES REFERENTES AOS TESTES DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) PARA

OS CANDIDATOS(A) QUE PARTICIPARAM DOS SEGUINTES PROCESSOS SELETIVOS:  CONCURSO

VESTIBULAR 2024/2025;  PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR - PS1/2025; PROCESSO SELETIVO

VESTIBULAR COMPLEMENTAR (PROVA DE REDAÇÃO);  PROGRAMA “APROVA PARANÁ

UNIVERSIDADES”; DA LISTA DE ESPERA DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) 2025, PARA A

UNESPAR DO CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP), PARA O ANO LETIVO DE 2025.

A COORDENADORA LOCAL DE VESTIBULAR E CONCURSO PÚBLICO DO CAMPUS DE CURITIBA I -

EMBAP- UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:

- Edital 098/2019-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art.1º. As informações referentes aos Testes de Habilidades Específicas(THE), conforme consta no

Anexo “A” deste Edital.

Parágrafo único: O(a) candidato(a) convocado(a) para os Testes de Habilidades Específicas, deverá realizá-lo e

obter aprovação para efetivar a matrícula em caráter definitivo.

Art.2º. Publique-se no site do Campus de Curitiba I - EMBAP/UNESPAR.

Curitiba/PR, 28 de abril de 2025.

Tatiana Haas

Coordenadora Local de Vestibular e Concurso Público

Unespar - Campus de Curitiba I – Embap

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

ANEXO A

INFORMAÇÕES REFERENTES AO THE - TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

O Campus de Curitiba I – Escola de Música e Belas Artes do Paraná – Embap – Unespar, por

meio da Comissão Permanente do Vestibular 2025, comunica a todos(a) os(as) interessandos(as)

candidatos(as) e seus responsáveis:

1. PROGRAMAS DOS TESTES

Parte comum – prova escrita: Esta prova é comum aos cursos de Composição e Regência,

Superior de Instrumento e Licenciatura em Música. Os candidatos devem trazer lápis preto,

borracha, caneta azul ou preta. Não é necessário trazer folhas pautadas.

2. PARTE PRÁTICA

A prova prática do THE (Teste de Habilidades Específicas) é necessária para que o(a)

candidato(a) demonstre habilidades com o instrumento musical de sua livre escolha. O

programa para o teste prático encontra-se no seguinte endereço eletrônico:

https://vestibular.unespar.edu.br/vestibular-2025/manuais/manual-the

3- A data para a aplicação da prova de THE parte comum será no dia 30 de abril (quarta-feira)

do presente ano das 9:00 äs 12:00 na Sede da Barão localizado na Rua Barão do Rio Branco,

370 no Centro da cidade de Curitiba – Paraná.

4 – A prova prática do THE será aplicada no período da tarde dia 30 de abril (quarta-feira) do

presente ano das 12:00 äs 18:00 na Sede da Barão localizado na Rua Barão do Rio Branco,

370 no Centro da cidade de Curitiba – Paraná.

5- O nome do(a) candidato(a), instrumento, ensalamanto e horário da banca serão

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

publicados no site do Campus de Curitiba I (https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/)

no dia 29 de abril (terça-feira).

Tatiana Haas

Coordenadora Local de Vestibular e Concurso Público

Unespar - Campus de Curitiba I – Embap

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

ANEXO B

EDITAL DE ENSALAMENTO

VAGAS OCIOSAS 2025

SUPERIOR DE INSTRUMENTO

Disciplina Data Horário Local Sala Ordem Alfabética

Clarinete  30/04/25  13:30 Barão do Rio
Branco, 370.

302 Todos

Prova Teórica.

30/04/25    09:30 Barão do Rio
Branco, 370.

Ver
edital

Todos

Disciplina Data Horário Local Sala Ordem Alfabética
Violão (1) 30/04/25  13:30 Barão do Rio

Branco, 370.
211 Todos

Prova Teórica.

30/04/25    09:30 Barão do Rio
Branco, 370.

Ver
edital

Todos

Disciplina Data Horário Local Sala Ordem Alfabética
Piano (3) 30/04/25 13:30 Barão do Rio

Branco, 370.
207 Todos

Prova Teórica.

30/04/25    09:30 Barão do Rio
Branco, 370.

Ver
edital

Todos

LICENCIATURA EM MÚSICA

Disciplina Data Horário Local Sala Ordem Alfabética
Clarinete  30/04/25  13:30 Barão do Rio

Branco, 370.
302 Todos

Prova Teórica.

30/04/25    09:30 Barão do Rio
Branco, 370.

Ver
edital

Todos

Disciplina Data Horário Local Sala Ordem Alfabética
Violão (1) 30/04/25 13:30 Barão do Rio

Branco, 370.
211 Todos

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

Prova Teórica.

30/04/25    09:30 Barão do Rio
Branco, 370.

Ver
edital

Todos

Disciplina Data Horário Local Sala Ordem Alfabética
Guitarra Elétrica (3) 30/04/25 14:00 Barão do Rio

Branco, 370.
Camarim
     1

Todos

Prova Teórica.

30/04/25    09:30 Barão do Rio
Branco, 370.

Ver
edital

Todos